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خبر

استقبال ترامپ از 
استعفای معاون ترودو

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
آمریکا، می گوید استعفای کریستیا فریلند 
از کابینه دولت لیبرال به کانادا کمک 
می کند که به توافقات بهتری دست پیدا 
کند. ترامپ درباره استعفای فریلند از 
معاونت نخست وزیری و وزارت دارایی 
در پستی در تروث سوشال نوشت: «ایالت 
بزرگ کانادا پس از استعفا یا اخراج او 
به دستور جاستین ترودوی فرماندار در 
شوک فرورفته است ». رئیس جمهور 
آتی آمریکا در هفته های اخیر بارها از 
کانادا به  عنوان یک ایالت یاد کرده که 
پست اخیر به شوخی قبلی او در این باره 
مربوط می شود که گفته بود کانادا باید 
پنجاه و یکمین ایالت آمریکا باشد و 
جاستین ترودو فرمانداری آن را بر عهده 
بگیرد. ترامپ در پست خود رفتار فریلند 
را «سمی» خواند و افزود که حضور او: 
«به هیچ عنوان به درد شهروندان ناراضی 
کانادا نمی خورد ». ترامپ گفت: «کسی 
دلتنگ او نخواهد شد ». فریلند در مقام 
وزیر امور خارجه با دولت اول ترامپ 
تعامل داشت. ترودو چند روز قبل از 
تحلیف ترامپ به  عنوان چهل و پنجمین 
رئیس جمهور آمریکا در ۲۱ ژانویه ۲۰۱۷، 
فریلند را به این سمت منصوب کرده 
بود. ترامپ در کارزار انتخاباتی اولین 
دوره ریاست جمهوری خود در آمریکا 
وعده داده بود درباره قرارداد تجارت 
آزاد آمریکای شمالی (نفتا) از نو مذاکره 
می کند یا به طور کامل از آن خارج 
می شود. انتصاب فریلند به  عنوان وزیر 
امور خارجه با این هدف انجام شد که 
او نماینده اصلی کانادا در رسیدگی به 
این موضوع باشد. فریلند در سخنرانی 
خود درباره اولویت های سیاست خارجی 
کانادا در ژوئن ۲۰۱۷ به انتقاد از دولت 
جدید ترامپ و دستور کار «اول آمریکا» 

پرداخت.
فریلند در مجلس عوام گفت: «بشر 
با تجربه وحشت و دشواری یاد گرفت 
که پیگیری کوته بینانه منافع ملی  و 
قانون جنگل، نتیجه ای جز فقر و نابودی 
نخواهد داشت ». فریلند افزود  اتخاذ 
دیدگاه «اول آمریکا» اشتباه خواهد بود 
و آمریکایی ها به ترامپ رأی داده اند تا 
«از زیر بار رهبری جهانی شانه خالی 
کنند ». او گفت: «این واقعیت که دوست 
و متحد ما ارزش ردای رهبری جهان را 
زیر سؤال برده، از این حکایت دارد که 
دیگر کشورهای جهان باید مسیر روشن و 
مستقل خود را در پیش بگیرند ». فریلند 
در جریان مذاکرات نفتا در ژوئن ۲۰۱۸ 
اظهارات مشابهی را در واشنگتن دی سی 
مطرح کرد: «شاید امروز احساس کنید 
که عظمت تان اجازه می دهد که با 
دشمنان سنتی تان سرشاخ شوید و بر 
آنها غلبه کنید، اما تاریخ نشان داده که 
برتری هیچ ملتی همیشگی نیست». 
ترامپ در سپتامبر ۲۰۱۸ بدون نام بردن 
از فریلند اعلام کرد  تیم او نحوه مذاکره 
کانادا را دوست ندارد و «از نماینده کانادا 

خوشش نمی آید».

اسرائیل فعلا منطقه حائل را 
ترک نمی کند

نخست وزیر اسرائیل  اعلام کرده است 
نیروهای اسرائیلی تا آینده ای نامشخص 
به کنترل منطقه حائل در داخل سوریه 
ادامه خواهند داد. این اقدام که با 
محکومیت گسترده بین المللی روبه رو 
شده است، منتقدان را بر آن داشته تا 
اسرائیل را به نقض توافق آتش بس 
۱۹۷۴ و بهره برداری از آشفتگی جاری در 
سوریه برای تصرف اراضی متهم کنند. 
به گزارش آسوشیتدپرس، نتانیاهو روز 
سه شنبه وارد این منطقه شد و به اولین 
نخست وزیر اسرائیلی تبدیل شد که تا این 
حد به عمق خاک سوریه پیشروی کرده 
است. از زمان سقوط حکومت بشار اسد، 
اسرائیل عملیات گسترده ای در نابودی 
توانایی های نظامی دریایی و هوایی 
سوریه انجام داده است. این اقدام در 
 حالی انجام می شود که ارتش اسرائیل 
همچنان درگیر جنگ در غزه علیه گروه 

حماس است.
هم زمان، قطر، مصر و ایالات متحده 
تلاش های خود را برای دستیابی به 
توافق آتش بس در غزه از سر گرفته اند. 
اسرائیل این عملیات را در واکنش به 
حمله حماس در اکتبر ۲۰۲۳ به جنوب 
اسرائیل آغاز کرد. در آن حمله، نیروهای 
حماس حدود هزارو ۲۰۰ نفر را کشتند و 
۲۵۰ نفر را ربودند که حدود صد نفر از 

آنها همچنان در اسارت هستند.

حکومت سوریه به دلایل متعدد برای کشور ما از 
اهمیت ویژه برخوردار بوده و هست و به دلیل این 
اهمیت در چند دهه گذشته هزینه مادی و معنوی زیادی 
صرف حمایت از حکومت بشار اسد شده است. اینکه 
این سیاست درست یا غلط بوده، موضوع این نوشته 
نیست. آنچه برای این جانب اهمیت دارد، پاسخ به این 
پرسش است که چرا حکومت بشار اسد سقوط کرد؟ و 
چرا سرعت سقوط این حکومت این قدر سریع و تند بود 
که باعث غافلگیری خیلی از تحلیلگران و سیاست مداران 

داخلی و خارجی شده است؟
طبق نظر تحلیلگران، دلایل مختلفی برای سقوط 

پرشتاب حکومت اسد وجود داشت:
 ۱. توطئه کشورهای خارجی ازجمله آمریکا، رژیم 
اشغالگر قدس و ترکیه یکی از دلایل اصلی سقوط 

حکومت اسد بوده و در آن شکی نیست.
 ۲.  محور مقاومت به دلیل شرایط حاکم و درگیری در 
جنگ با رژیم صهیونیستی در یک سال گذشته یا غافل 

شدند یا واقعا توان دفاع کردن نداشتند.
 ۳.  روسیه به دلایل متعدد، یا با این کودتا همراهی 
کرد یا در بهترین حالت سکوت اختیار کرد. چرایی این 
تصمیم روسیه باز در جای خود مهم است و باید تحلیل 
و ارزیابی شود تا برای کشورهای مختلف و حاکمان 
آن یک درس عبرت  تاریخی باشد که چقدر به حمایت 
کشورهای خارجی می توان دل و امید بست  تا شما را سر  
پا نگه دارند، تا بتوانید با مردم و مخالفان خود بجنگید و 
آنها را شکست دهید و ویرانی های داخل کشور را درست 
کنید، تا حرف شما بر کرسی بنشیند و خود  و حامیانتان در 
قدرت بمانید و احساس پیروزی کنید، ولی به چه قیمتی؟

 االله اعلم!
البته ممکن است اسد و طرفدارانش بگویند ما در 
دفاع از تمامیت ارضی کشور سوریه و همچنین در 
برابر افراطیون تمامیت خواه جنگیدیم و این یک جنگ 
تحمیل شده بر ما بود و راهی جز دفاع نداشتیم. این هم 
یک نظر است و در جای خود مهم و محترم. اما سؤال 
اصلی و اساسی من این است که چرا ارتش و گارد ویژه 
سوریه دفاع نکرد؟ چرا مردم سوریه بسیج نشدند و برای 
دفاع از خاک، میهن، خانه، خانواده و جان خود دست به 
اسلحه و مقاومت نبردند؟ چرا علما، وزرا، استانداران و 
نمایندگان مجلس سوریه اعلام جهاد نکردند  تا مردم از 

خانه و کاشانه خود دفاع کنند؟ 
اینکه حقوق یک نظامی ارتشی در سوریه ۴۰ دلار در 
ماه بوده است، نمی تواند تنها دلیل مقاومت نکردن ارتش 
و نظامیان سوری باشد. یا اینکه فضای مجازی با ایجاد 
رعب و وحشت و روایت وارونه واقیعت ها برای جلب 
و جذب افکار عمومی مردم سوریه عمل کرد، نمی تواند 
دلیل اصلی مقاومت نکردن مردم و ارتش باشد و اینها 
نتیجه و خروجی یک سری سیاست های طولانی مدت و 
غلط حکومت خاندان اسد در ۵۳ سال گذشته با مردمان 
آن کشور بوده که باعث شده است مردم سوریه و نظامیان 
آن از حکومت فاصله بگیرند و برای حفظ و نگهداشت 

آن از جان و مال خود هزینه نکنند.
برای اثبات این ادعا، مگر در اوایل انقلاب اسلامی 
مردم برای حقوق و منافع شخصی می جنگیدند؟ مگر 
بسیجی ها و سپاهیانی که از همه مناطق دور و محروم 
کشور به کمک انقلاب آمدند، به دنبال به دست آوردن 
پول و مقام و موقعیت اجتماعی بودند؟ مگر حمایت 
ابرقدرت های شرق و غرب از صدام حسین در حمله 
به ایران کمتر از توطئه آمریکا، اسرائیل و ترکیه برای 
سرنگونی اسد بود؟ چگونه مردم ایران جانانه ایستادند 
و هشت سال مقاومت کردند؟ و هزاران پرسش دیگر که 
می تواند عدم مقاومت و دفاع نظامیان و مردم عادی 

سوریه را زیر سؤال ببرد.
 لازم به ذکر است که اگر از گذشته و تاریخی که 
جلوی چشم ما دارد رقم می خورد، عبرت و درس 
نگیریم، خودمان باعث عبرت و درس دیگران خواهیم 
شد. گذشته چراغ راه آینده است. البته آنچه در سوریه 
بشار اسد، در عراق صدام حسین، در لیبی سرهنگ قذافی، 
در یمن علی عبداالله صالح، در مصر محمد مرسی 
و... رخ داد، جلوی چشم ما و در برابر هزاران دوربین، 
عکاس  و خبرنگار  دارد اتفاق می افتد و گذشته نیست تا 
بر اساس منافع آن را تحلیل و تفسیر کنیم و برخی از 
جاهای آن را که در راستای منافع ما نیست،  سانسور یا

 تحریف کنیم.

تشابه معنادار تحولات افغانستان و سوریه
در تبیین آنچه گفته شد، اگر اسد از حمایت آمریکا در 
افغانستان از حامد کرزای، اشرف غنی و عبداالله عبداالله و 
عاقبت حکومت ۲۰ ساله آنان درس می گرفت، شاید شاهد 
این روزها نبود. تاریخ افغانستان نشان داد پیروزی نظامی 
آمریکا بر حکومت اسلامی طالبان، یک پیروزی ظاهری و 
مقطعی بود و هیچ وقت نتوانست حمایت همه اقوام و 
اقشار جامعه افغانستان را به همراه داشته باشد. بنابراین 
تجربه حضور آمریکا در افغانستان نشان داد که در صورت 
نبود حمایت مردمی، به زور نمی توان به یک کشور و مردم 
آن دموکراسی  و حقوق شهروندی داد و آزادی زنان و 
اقوام را به آنها هدیه کرد. تاریخ افغانستان نشان می دهد 
با وجود حضور نظامی آمریکا و ناتو در افغانستان و 
حمایت همه جانبه از دولت به ظاهر منتخب مردم، 
نمی توان یک حکومت پایدار و پابرجا پایه ریزی و تأسیس 
کرد. بنابراین نه آمریکایی ها از فرهنگ و تاریخ افغانستان 

اطلاع دقیقی داشتند و نه روسیه از سوریه. 
در افغانستان نیز طالبان در مدت یک هفته کل کشور 
را پس گرفت و هیچ مقاومت مردمی و نظامی ای وجود 
نداشت و چقدر شباهت دارد به این روزهای سوریه. 
تغییرات آن قدر سریع بود که خیلی ها غافل شدند. چرا 
غفلت؟ چرایی این امر بسیار مهم است، در نتیجه ضمن 
بررسی عوامل مختلف این رخدادهای تاریخ معاصر، 
باید به عامل اصلی و تأثیرگذار آن یعنی نقش عوامل 
داخلی و ازجمله نارضایتی اکثریت جامعه در طول 
حکومت های این حاکمان توجه ویژه داشت و اینکه  عامل 
نارضایتی مردم چگونه کم کم مثل موریانه چوب های 
به ظاهر تنومند را که به عنوان سقف بالای سر ما هستند، 
از پای درمی آورد و با یک هل دادن و فشار  آوردن بر سر 
ما فرو می ریزند، باید مورد مداقه قرار گیرد. باید فهمید 
نارضایتی ها چگونه شکل می گیرد؟ و چگونه مثل 
گلوله های برفی تبدیل به یک بهمن می شوند و هر آنچه 
در مسیر و در برابر خود می بینند، با خاک یکسان می کنند و 
برای همیشه از صحنه روزگار ساقط می کنند. نارضایتی ها 
از بی عدالتی و تبعیض، نابرابری فرصت های اقتصادی، 
سیاسی و شغلی و از نادیده گرفته شدن افراد شروع 
می شود، با تحمل نکردن منتقدان، مخالفان و دگراندیشان 
شدت می گیرد  و با تقسیم جامعه به خودی و غیرخودی، 
صف بندی آنها را مشخص می کند. روز  به  روز کیک قدرت 
کوچک تر و کوچک تر می شود و شامل حلقه های خاص و 
نزدیک حکومت می شود و دیگران از این تبعیض آشکار 
رنج می برند و تلاش می کنند این بی عدالتی را در جامعه 

داد بزنند.
همیشه استعلام صلاحیت آنها در قرارگرفتن در 
پست های مهم منفی از آب درمی آید و نهایتا شرایط 
آن قدر برای ادامه حیات و فعالیت های اجتماعی و 
سیاسی تنگ می شود که برخی از آنها به عنوان اپوزیسیون 

روانه خارج از کشور می شوند.
متأسفانه با حذف و خانه نشین شدن منتقدان، 
حلقه های نزدیک قدرت برای حفظ جایگاه و پست 
خود با تملق، چاپلوسی، دروغ و تحلیل های غیرعلمی 
و غیرواقعی از پیشرفت، قدرت و اقتدار نظامی صحبت 
می کنند و نمی دانند  حکومتی که در دل مردم جا نداشته 
باشد و پشتوانه مردمی نداشته باشد و روشنفکران و 
عالمان و نخبگان در آن در مسندهای تصمیم گیر نباشند، 
پوشالی و توخالی است و با هر بادی مثل بید به خود 

خواهد لرزید.

چرا بشار اسد ماندلا نشد؟
حکومت اسد سقوط کرد چون گوش شنوا نداشت، 
چشم بینا هم نداشت و حسابی پوست کلفت شده بود 
و نصیحت منتقدان دغدغه مند، دوستان و متحدان خود 
را پشت گوش می انداخت. لذا از فرصتی  که با کمک 
متحدان خود از جمله ایران و روسیه به دست آورده 
بود، استفاده و اعلام آشتی ملی نکرد و از مخالفان خود 

دعوت به همکاری و مشارکت در قدرت نکرد و اینجاست 
که تفاوت نلسون ماندلا و اسد مشخص می شود. نلسون 
ماندلا پس از آزاد شدن از زندان و رسیدن به قدرت، همه 
مخالفان خود را می بخشد و آنها را برای مشارکت در 
قدرت دعوت می کند. درحالی که بشار اسد پس از پیروزی 
بر مخالفان، شرایطی فراهم نکرد تا اصلاحات در یک 
بستر آرام انجام شود و خود زمینه کناره گیری از قدرت 
را با دستان خود فراهم کند و عفو عمومی اعلام کند و 
همه مخالفان را در کنار خود گرد آورد تا بتواند خرابی ها و 
ویرانی های سوریه را توسط مردم سوریه و متحدان خود 
بسازد. بله، حکومت اسد سقوط کرد و نه تنها خود اسد 
باخت، بلکه طرفداران داخلی و متحدان خارجی خود را 
نیز در یک شرایط بسیار بحرانی رها کرد و تکلیف آنها را 
برای آینده سوریه مبهم و نامعلوم گذاشت  یا به عبارتی 
در شرایط بن بست و آچمز قرار داد که نه راه پیش دارند 

و نه راه پس.

آیا سوریه تبدیل به یک حکومت دموکراتیک خواهد شد؟
در این بین سؤالات مهم تر آنجاست که آیا مخالفان 
اسد برنده و پیروز شده اند؟ آیا سوریه به یک حکومت 
دموکراتیک با آزادی های مدنی، مذهبی و قومیتی تبدیل 
خواهد شد؟ آیا کشورها و سیاست مدارانی که از مخالفان 
اسد حمایت کردند تا به قدرت برسند، در سوریه به منافع 
خود خواهند رسید؟ پاسخ به این پرسش ها نیاز به زمان 
دارد، ولی بررسی های تاریخی نشان می دهد آزادی های 
مدنی، حقوق شهروندی، دموکراسی، حقوق بشر، آزادی 
پوشش، حقوق زنان و اقلیت ها مواردی نیستند که 
دیگران اعم از کشورهای خارجی  یا حاکمان یک شبه و به 
صورت اتفاقی به جامعه بدهند. این باید زمانش فرابرسد 
و تک تک شهروندان به این باور و یقین برسند که این 
موارد حق آنها ست و برای رسید به آن هزینه داده باشند 
و ظرفیت چنین آزادی هایی در تک تک افراد آن جامعه و 

کارگزاران آن ایجاد و نهادینه شده باشد.
این موارد مثل میوه یک درخت است؛ باید زمان آن 
فرا رسد تا میوه رسیده و سالم را بچینید و با لذت میل 
کنید و لذا اول باید نهال آن را بکارید و خاک آن  مناسب و 
دارای مواد لازم برای رشد و نمو آن درخت باشد. به موقع 
آب و کود دهید و از آن مراقبت کنید تا کرم در ریشه یا تنه 
آن نیفتد تا رشد کند و به مرحله شکوفه دهی و باردهی 
برسد. نباید عجله کنید و آن را نرسیده، نارس و کال 
بچینید؛ چون در آن صورت طعمی گس خواهد داشت. 
آنانی که در داخل کشورمان  یا در کشورهای خارجی از 
اتفاقی که در سوریه افتاده است احساس خوشحالی 
کرده و اعلام می کنند پایان حکومت دیکتاتورها و 
مستبدان همین است، اینها  از فرهنگ لایه لایه و اختلافات 
قومی و قبیله ای سوریه خبر ندارند و  چندان دلسوز مردم 
سوریه نسیتند، بلکه برای خنک شدن دل خود دارند شادی 
می کنند، ولی نمی دانند آنچه  نپاید دلبستگی را نشاید. به 
این دوستان عرض می کنم تا شرایط فراهم نشود و قوانین، 
مقررات و تک تک آحاد جامعه به اصلاحات تدریجی در 

فضای آرام باور و یقین نداشته باشند.
لذا در سوریه منتظر تسویه حساب های شخصی باشید، 
منتظر هرج ومرج باشید، منتطر تجزیه باشید، منتطر 
درگیرهای قومی، قبیله ای و مذهبی باشید! مطمئن باشید 
به این زودی امنیت و آرامش در سوریه ایجاد نخواهد شد؛ 
چون تقسیم قدرت و منافع کار آسانی نیست که مخالفان 
به راحتی سر آن کوتاه بیایند. هرکدام از این نیروها 
طرفداران داخلی و خارجی دارند که به دنبال حداکثر 
منافع خود در حداقل زمان ممکن هستند و دل های اینها 
پر از نفرت و کینه است و به این راحتی گذشت، بخشش 
و عفو عمومی اعلام نخواهد شد و نظر و خواست مردم 
سوریه فعلا در اولویت مخالفان به قدرت رسیده نبوده و 
نخواهد بود. ممکن است چند  شعار و عکس با ظاهر 
زیبا و عامه پسند و غرب پسند هم به نمایش بگذارند، 
ولی شما به اینها باور نداشته باشید؛ چون خود آنهایی 
که این حرف ها را می زنند به آن باور ندارند. مگر و باز 
تأکید می کنم  مگر اینکه شانس و بخت و اقبال با مردم 
سوریه همراه باشد تا مخالفان به قدرت رسیده به سمت 
مردم سالاری حرکت کنند و با مخالفان مدارا کنند. البته 
بشخصه بعید می دانم با این همه متغیرهای اثرگذار در 
سوریه، شانس و اقبال جایی در حکومت های آینده نه تنها 
در سوریه، بلکه در کشورهای خاورمیانه داشته باشد، ولی 

ما به امید آن روز نشسته ایم.

چرا حکومت بشار اسد سقوط کرد؟

خلاف های ضایع کننده حقوق عامه در شهر و سرزمین
... مثل فروش اضافه تراکم، تغییر کاربری های عمومی به خصوصی 
و دولتی، تعرض به حرایم دریا یا رودخانه  یا تغییر کاربری اراضی 
کشاورزی و باغات. تخلفات بعدی تخلفات مبهمی هستند که بر 
اساس آرای کمیسیون ها و رأی نظام مهندسی، خلاف حقوق 
شهروندی صورت می پذیرند. مثل داستان برج باغ ها که بی نظمی در ساخت 
برج های عمدتا مسکونی را در شهر تهران و روی حریم گسل های زلزله شایع 
کرد (صد برج حداقل به گفته دکتر بیت اللهی در حرایم گسل زلزله ساخته 
شده اند)   یا کاربری های خاص یا ساختمان های بلندمرتبه و شهرک سازی های 
حجیم یا ابَرپروژه های مزاحم حقوق همسایگی و رهنمودهای طرح های جامع 
و تفصیلی، مانند آنچه حقوق ساکنان محلات قدیمی سنتی و کوهپایه ای 
تهران همچون دربند و درکه را ضایع کرده و علاوه بر اینکه هویت آن محلات 
زیبای قدیم را از بین برده، آنها را با خطر فرولغزش و مصیبت های سرگردانی 
فاضلاب های مهیب خانگی که  به خاطر سنگی و غیرقابل  نفوذ بودن زمین  از 
هر گوشه  داخل خانه ها سر برمی آورد، مواجه کرده است. اینها مسائلی فنی   
هستند که شهرداری رعایت نمی کند و اتفاقا مردم واقف هستند، اما نمی دانند 
به کجا متوسل شوند. مسئله دیگر ترافیک قفل شده ای است که شهروندان مدام 
با آن روبه رو هستند و اوقات شان در آن ضایع می شود. بسیاری از پروژه های 
فراتر از ظرفیت محل در شهر تهران در این دسته قرار می گیرند و متأسفانه با  
واردنشدن مدعی العموم مواجه  هستند. صادرکننده مجوز هم همان کمیسیون 
ماده ۵ است  که به نظر بسیاری از متخصصان، وجودش از بنیاد مورد شک و 
چالش است؛ زیرا عملکردش صدور مجوز برخلاف طرح های مصوب شهری 

برای منتفع کردن سازندگان و مالکان بخش خصوصی است.
البته به گفته جناب داداش پور، تخلفاتی نیز توسط نهادهای اجرائی و 
نظارتی در زمینه تملک غیرقانونی زمین و ساخت وسازهای غیراصولی و 
غیرمجاز در مناطق غیر مجاز انجام می شود که معمولا با چشم پوشی حداکثری 
مواجه می شود. به این ترتیب تخلفات منجر به تضییع حقوق عامه در همه 
زمینه ها رواج یافته اند: تخلف مبهم و آشکار در نظارت یا چشم پوشی از نظارت  
تا نظارت نادرست و سهوی  تا تجاهل در نظارت و تا مهرفروشی و امضافروشی 
آشکار که همه در کیفیت روند ساختمان سازی مؤثرند. روشن است که تخلفاتی 
مانند تطهیر خلاف در طرح های تجدیدنظر یا اعمال خواسته های کارفرمایان 
توسط شهرداری ها در طرح های مصوب شهری نیز خلاف قانون اند؛ هم خلاف 
قانون و اصول و عقل سلیم  و هم بی اعتنا به حقوق عامه و هزینه بیت المال که 

در راه های غیرموجه به اتلاف منابع طبیعی و مالی منجر می شوند.
در کنار این روندهای نامیمون، رعایت نکردن استانداردها و سیاسی کاری در 
انجام پروژه های بزرگم مقیاس در شهر و منطقه بدون توجیه اقتصادی، اجتماعی 
و محیط زیستی( آلودگی آب، هوا و...) به وخامت این گونه سوء استفاده ها از 
صلاحیت های فنی و حرفه ای برای منافع شخصی-گروهی می افزاید. متأسفانه 
منشأ تخلفات تضییع کننده حقوق عامه در حوزه برنامه ریزی شهری و منطقه ای، 
بنا بر سخنان دکتر داداش پور، به مؤلفه های متعددی مانند تعریف نشدن حقوق 
همسایگی و شهروندی، آشنانبودن با این حقوق از سوی قضات و دستگاه های 
اجرائی و نیز از سوی شهروندان، خلأ حق مطالبه شهروندان از دستگاه های 
دولتی و عمومی (حق شفافیت) که باعث تعارض و مسکوت ماندن این 
قراردادها و ایجاد رانت و انحصار در اعمال قدرت می شود نیز مزید بر علت است.
اینجاست که بی توجهی به حقوق و وظایف همگانی ، مانند بی توجهی به 
اصل ۸ قانون اساسی که از امر به معروف و نهی از منکر مردم نسبت به دولت 
می گوید،  یا اصل ۴۰ قانون اساسی که می گوید هیچ کس نمی تواند اعمال خویش 
را وسیله اضرار به غیر یا تجاوز به منافع عمومی قرار دهد ، باعث نادیده انگاری 
حق شهر و شهروندان می شود. تمام این موارد و مباحث، دال بر وجود ابهام در 
قانون  یا خلأهای قانونی در حوزه شهرسازی است. شهرسازان مهم، مشهور و 
قدیمی ما هنوز همه معمار هستند و چندان به قوانین مسلط نیستند؛ این وظیفه 

دستگاه قضا و سازمان استانداردها و دولت است که اقدام کنند.

گفتمان صرفه جویی و عدم اسراف
حسب آمار موجود، ۹۰ درصد مردم از فیلترشکن استفاده می کنند 
و مبالغ هنگفتی بابت فروش فیلترشکن نصیب تولیدکنندگان و 
فروشندگان آن می شود. وقتی ۹۰ درصد مردم و تقریبا همه مسئولان 
از فیلترشکن استفاده می کنند، یعنی عملا فیلترینگ بی معناست. 
با این همه با رفع فیلترینگ مخالفت می شود؛ یعنی نگران قطع مواجب هستند.

به هر حال چه شرایط سیاسی منطقه در حد فعلی باشد و چه شرایط 
سیاسی به میل ایران بهبود یابد، امر جلوگیری از اسراف و هدر دادن ثروت های 
ملی و حفظ و پایداری ایران همچنان که حفظ نظام جمهوری اسلامی از اوجب 
واجبات اعلام شده، به طریق اولی  از اوجب واجبات است و بدون آن به هر 
حال ایران سیر نزولی خود را طی می کند. در حالی که با جمع آوری مابه التفاوت 
اسراف از امر معقول، ثروت هایی فراهم می شود که می تواند بسیاری از گره های 
ناگشوده را بگشاید و البته مشروط بر آنکه افرادی در حاکمیت که به روابط 
پشت پرده آگاهی دارند و فساد و مفسدان را خوب می شناسند و ازجمله ریاست 
محترم مجلس که خود اذعان به قاچاق ۲۰ تا ۳۰ میلیون لیتر سوخت مایع در 
روز به خارج دارند، از این گناه فاحش جلوگیری کنند و در برابر هرگونه ناراستی 

بدون چشم پوشی آن را عیان کنند.
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پستی۱۱۹-۸۴۱۷۵کدپستی۸۴۱۸۱۴۸۴۹۹تلفن۱۴-۳۳۶۰۰۱۱ارسال نمایید .                                                                                                                                  

برگ سبز و سند کمپانی خودرو    رانا پلاس رنگ سفید 
مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران ۱۱ - ۷۶۳ ط ۳۴ 

و شماره موتور 172B0079196 و شماره شاسی 
 MT298884 به نام  مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

اعلام مفقودی 
با توجه به اینکه اصل جواز تاسیس به شماره  ۴۳۵۶۰ مورخ 
۲۹ / ۰۲ / ۱۳۹۸مربوط به جواز تاسیس دستگاه مانیتورینگ 

فشار خون غیر تهاجمی متعلق به 
  مفقود گردیده لذا از تاریخ 

۱۴۰۳/۰۹/۲۷ از درجه اعتبار ساقط می باشد.

استاد دانشگاه تهران
علی حسین رضایان

ادامه از 
صفحه

اول

ادامه از 
صفحه

اول


